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Abstrakt

Na dvou farmách byly ve dvouletém období (jaro 2005, podzim 2005, jaro 2006,

podzim 2006) odebrány vzorky výkalů telat z rekta a z podlahy pro parazitologické

vyšetření. Celkem bylo vyšetřeno 560 vzorků od 209 telat použitím flotační metody

v Sheatherově cukerném roztoku. V pozitivních vzorcích byla nalezena přítomnost cyst

Giardia intestinalis, oocyst Cryptosporidium parvum, C. andersoni a Eimeria spp. Infekce

C. parvum byla nejvyšší 1 až 3 týden a u C. andersoni 7 až 8 týden věku telat.V obou

chovech byly nejčastěji diagnostikovány kokcidie rodu Eimeria, a následně G. intestinalis.

U telat chovaných ve stáji po dvou bylo zaznamenáno větší riziko parazitární infekce

(46,9 %) v porovnání s chovem telat ve venkovních individuálních boxech (17,6). Výkaly

telat byly převážně pastovité až kašovité konzistence a výskyt parazitů byl nejčastěji

diagnostikován ve velmi slabé intenzitě infekcí.

Klí čová slova: Cryptosporidium spp., Eimeria spp., Giardia intestinalis, telata, výskyt

Abstract

On two farms in a two-year period (spring 2005,autumn 2005, spring 2006, autumn

2006) calves faecal samples from the rectum or from the floor were obtained for

parasitologic examination. A total of 560 samples from 209 calves were examined using

the floatation method in Sheather's sugar solution. In positive samples the presence

of Giardia intestinalis cysts, Cryptosporidium parvum, C. andersoni and Eimeria spp.

oocysts was found. The infection by C. parvum was the highest from the 1st to the 3rd week

and the infection by C. andersoni was the highest from the 7th to the 8th week of the calves

age. In both breedings Coccidia Eimeria spp. was the most diagnosed, followed by

G. intestinalis. With calves bred in stables by two a higher probability of parasitic infection

was detected (46,9 %) compared to breeding of calves in outer individual boxes (17,6).

The excrements of the calves were mainly of pasty or even of mushy consistence and the

prevalence of the parasites was in most cases diagnosed in single infections.

Keywords: Cryptosporidium spp., Eimeria spp., Giardia intestinalis, calves, occurrence
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1. ÚVOD

Předpokladem úspěšného chovu skotu je dobrý zdravotní stav telat.

Průjmová onemocnění telat představuje jedno z nejzávažnějších rizik jejich odchovu

a příčinu ekonomických ztrát způsobených jejich úhynem, ale mnohem častěji zastavením

růstu, ztrátou hmotnosti, oslabením imunitního systému a snížením životaschopnosti,

což v závažnějších případech může mít i dlouhodobé následky.

Na vzniku průjmových onemocnění se podílí široká řada příčin. Od dietetických

a chovatelských až po infekce různými střevními parazity. Neinfekční příčiny průjmů jsou

nejčastěji způsobeny neadekvátní výživou, dietetickými příčinami, nevhodnou technologií

a zoohygienou až po nedostatečnou pozornost věnovanou novorozeným telatům. Častější

a závažnější jsou průjmy infekční, které vznikají u telat oslabených, především v důsledku

zvýšeného infekčního tlaku. V přirozených podmínkách chovů jsou průjmy telat

vyvolávány ve většině případů smíšenými infekcemi virového, bakteriálního,

mykotického, ale i parazitárního původu.

Z velmi početného druhového spektra endoparazitů jsou to zejména prvoci,

kteří osídlují zažívací trakt novorozených telat, ve kterém nacházejí příznivé podmínky

k uskutečnění svého životního cyklu. Za nejčastější původce průjmových onemocnění telat

a mladého skotu jsou považovány jednohostitelské kokcidie z rodu Eimeria, bičíkovec

Giardia intestinalis, Cryptosporidium parvum a C. andersoni.

Cílem naší práce bylo zjistit výskyt těchto enteropatogenních prvoků u telat, jejich

prevalenci, sezónní dynamiku, intenzitu a vliv technologie a zoohygieny ve stáji a

ve vzdušném odchovu v individuálních boxech.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Základní pojmy v parazitologii

Parazitismus je velmi rozšířený biologický jev v přírodě, který pomáhá udržovat

ekologickou rovnováhu v ekosystémech, patří mezi nejsložitější úrovně vzájemných

vztahů dvou organismů. Jedná se o koexistenční vztah dvou různých druhů organismů,

z nichž jeden (parazit) získává výhody na úkor druhého (hostitel), nebo ho nějakým

způsobem poškozuje. Parazit je tak metabolicky závislý na svém hostiteli (Kořínková,

2006).

Parazitologie se dělí podle systematického zařazení cizopasníků na protozoologii

(nauka o cizopasných prvocích), arachnoentomologii (nauka o cizopasných členovcích a

hmyzu) a helmintologii (nauka o cizopasných červech). Parazitární onemocnění u zvířat

jsou poměrně rozšířená a způsobují značné přímé i nepřímé ztráty v chovech

(Zachovalová, 2005).

2.1.1. Základní rozdělení parazitů

Podle lokalizace parazitů na hostiteli nebo uvnitř hostitele dělíme parazity na dvě

skupiny (Ryšavý a kol., 1989). Ektoparaziti (vnější parazité), kteří působí na povrchu

hostitele a endoparaziti (vnitřní parazité) cizopasící uvnitř hostitele v trávicím ústrojí,

v krvi nebo v tkáních a orgánech (Zachovalová, 2005).

Podle doby působení rozlišujeme parazity na trvalé, kteří parazitují na hostiteli

po celý svůj život nebo dočasné, kteří cizopasí pouze po určitou část svého života jen aby

získali potravu a pak hostitele opustí (Zachovalová, 2005).

Parazit je organismus, který žije po celý svůj život nebo alespoň jeho část

buď na těle či uvnitř těla jiného organismu-hostitele a živí se na jeho úkor (Zachovalová,

2005).

Obligátní paraziti jsou ti, kteří musí bezpodmínečně část svého života žít

paraziticky, aby mohli dokončit svůj vývoj. Mnozí z nich část svého vývoje realizují

ve vnější prostředí jako cysty, vajíčka a larvy.
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Fakultativní (p říležitostní) paraziti normálně cizopasným životem nežijí,

ale za určitých podmínek, např. jsou-li pozřeni jiným živočichem nebo do něho vniknou

jiným způsobem, mohou se v jeho organismu chovat jako praví paraziti. Můžeme uvést

některé druhy volně žijících půdních hlístic, které se mohou příležitostně stát parazity

hmyzu.

Náhodný parazit je ten, který napadne živočicha, jenž není jeho normálním

hostitelem, ale může se na něj postupně adaptovat. Příkladem je hlístice vlasovka husí,

která normálně cizopasí v žaludku hus, ale byla zjištěna i v žaludku hrdličky zahradní.

Hyperparazit cizopasí u jiného druhu parazita. Příkladem mohou být některé

druhy prvoků-mikrosporidií, které cizopasí v článcích tasemnic nebo u motolic (Ryšavý a

kol., 1989).

Z hlediska životních cyklů parazity rozdělujeme na jednohostitelské (monoxenní)

a vícehostitelské (heteroxenní).

Z hlediska počtu druhů, které mohou danému parazitovi sloužit jako hostitelé

v určitém stádiu vývoje, rozlišujeme parazity se širokou (euryxenní) a úzkou (stenoxenní)

hostitelskou specifitou (Volf, Horák a kol., 2007).

2.1.2. Základní rozdělení hostitelů

Definitivní hostitel je organismus, v němž paraziti dosahují stadia pohlavní zralosti

a reprodukce.

Mezihostitel je živočich, ve kterém proběhne část vývoje parazita, ale parazit

v něm nedosáhne stádia pohlavní dospělosti. V mezihostiteli se vyvíjí většinou infekční

stádia, která po vniknutí do definitivního hostitele mohou vyvolat nákazu.

Paratenický hostitel je živočich, který stojí mimo vlastní životní cyklus parazita.

V paratenickém hostiteli se mohou kumulovat infekční stádia parazita a v něm mohou delší

dobu přežívat, aniž by ztratily schopnost vyvolat novou nákazu (Ryšavý a kol., 1989).
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2.2. Taxonomické zařazení prvoků (Volf, Horák a kol., 2007)

2.2.1. Taxonomické zařazení bičíkovce druhu GIARDIA INTESTINALIS

Říše: EXCAVATA: Organismy sem patřící měly patrně v původním stavu charakteristický

mikrotubulární cytoskelet a dva bičíky, z nichž jeden (zpětný bičík)

probíhal rýhou na ventrální straně těla.

Kmen: FORNIKATA: U tohoto anaerobního zástupce došlo k redukci mitochondrie a


[…]


Nejmenší prevalenci jsme zjistili u C. parvum (0,4 %). C. parvum jsme zaznamenali

ve 2 týdnu a C. andersoni v 7 a 8 týdnu věku telat. Cysty G. intestinalis se vyskytovaly
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od 5 do 8 týdne a od 14 do 18 týdne stáří telat. Kokcidie rodu Eimeria se ve vyšetřovaných

vzorcích objevovaly nejčastěji. Jejich nejvyšší prevalence byla ve 3 týdnu věku telat

(46,2 %). C. parvum byla nalezena pouze v jednom vzorku se středně silnou intenzitou

infekce. C. andersoni, G. intestinalis a Eimeria spp. jsme zaregistrovali převážně

v ojedinělé infekci. Ve většině pozitivních vzorcích měly výkaly pastovitou konzistenci.

Ze zjištěných výsledků jsme vyhodnotili odchov telat ve venkovních individuálních

boxech jako vhodnější, vzhledem k nižšímu počtu infikovaných telat za sledované období.

Zvýšený výskyt parazitů ve stáji mohl být zapříčiněn větší možností přenosu infekce mezi

zvířaty a nižší úrovní zoohygieny chovu. Dodržování preventivních opatření vede ke

snížené nemocnosti, zvýšení přírůstků telat a tím i k menším ekonomickým ztrátám

v chovu skotu.
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7. SUMMARY

On two farms in a two-year period (spring 2005,autumn 2005, spring 2006, autumn

2006) calves faecal samples from the rectum or from the floor were obtained for

parasitologic examination. A total of 560 samples from 209 calves were examined using

the floatation method in Sheather's sugar solution. The calves of the Holstein breed were

examined from the 1st till the 17th week of their age. In positive samples the presence

of Giardia intestinalis cysts, Cryptosporidium parvum, C. andersoni and Eimeria spp.

(E. bovis, E. ellipsoidalis, E. zuernii, E. auburnensis a E. subspherica) oocysts was found.

The overall prevalence of the endoparasites in all monitored seasons was higher

in breed A. A significant difference in the prevalence was registered in spring 2005 (47,2

%). The occurence of particular protozoans was higher in spring months. The infection

by C. parvum was the highest from the 1st to the 3rd week and the infection by C. andersoni

was the highest from the 7th to the 8th week of the calves age. In both breedings coccidium

Eimeria spp. was the most diagnosed, followed by G. intestinalis. With calves bred

in stables by two a higher prevalence of parasitic infection was detected (46,9 %)

compared to breeding of calves in outer individual boxes (17,6). The excrements of the

calves were mainly of pasty or even of mushy consistence and the prevalence of the

parasites was in most cases diagnosed in single infections.

Using the gathered results we analysed the breed of calves in outer individual boxes

as the most suitable, considering the lower number of infected calves in the monitored

period. A higher occurence of parasites in the stables might have been caused by the

transfer of the infection between animals and the lower level of zoohygiene of the breed.

Following the preventive precautions leads to lower morbidity, an increase of the

augmentation of calves and so decreasing the economical loss of the breed of the cattle.
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Tabulka 25: Souhrnná prevalence sledovaných parazitů na farmě A
Eimeria spp. G. intestinalis C. parvum Farma

A

počet
všech
vzorků

počet
pozitivních

vzorků
% počet

vzorků
%

počet
vzorků

%
počet

vzorků
%

jaro
2005

72 43 59,7 38 52,8 8 11,1 3 4,2

podzim
2005

72 33 45,8 30 41,7 1 1,4 4 5,6

jaro
2006

72 36 50,0 25 34,7 6 8,3 8 11,1

podzim
2006

72 23 31,9 22 30,6 1 1,4 0 0,0

celkem 288 135 46,9 115 39,9 16 5,6 15 5,2

Tabulka 26: Souhrnná prevalence sledovaných parazitů na farmě B

Eimeria
spp.

G.
intestinalis

C. parvum
C.

andersoni Farma
B

počet
všech
vzorků

počet
pozitivních

vzorků
%

počet
vzorků

%
počet

vzorků
%

počet
vzorků

%
počet

vzorků
%

jaro
2005

72 9 12,5 5 1 1,4 1 1,4 2 2,8

podzim
2005

70 12 17,1 10 3 4,3 0 0,0 0 0,0

jaro
2006

72 19 26,4 8 10
13,
9

0 0,0 2 2,8

podzim
2006

58 8 13,8 7 1 1,7 0 0,0 0 0,0

celkem 272 48 17,6 30 11 15 5,5 1 0,4 4 1,5
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Obrázek 1: Trofozoity G. intestinalis v řádkovacím elektronovém mikroskopu, zvětšeno
2400x

Obrázek 2: Cysty G. intestinalis (šipky), velikost 11-14 x 7-10 µm, zvětšeno 400x
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Obrázek 3: Nevysporulovaná oocysta E. bovis (velikost 28 x 16 µm), zvětšeno 400x

Obrázek 4: Částečně vysporulovaná oocysta E. bovis (velikost 28 x 16 µm), zvětšeno 400x
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Obrázek 5: Oocysty C. parvum (velikost 5,0 x 4,5 µm) se jeví jako růžové až červené
ovoidní útvary (uvnitř některých lze spatřit 4 rohlíčkovité merozoity a
zbytkové tělísko), modifikovaná barvící metoda podle Ziehl-Neelsena,
zvětšeno 400x

Obrázek 6: Oocysty C. parvum (velikost 5,0 x 4,5 µm) vidíme jako světle fialové ovoidní

útvary, barvení anilin-karbol-violeti podle Miláčka a Vítovce, zvětšeno 400x
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Obrázek 7: Celkový pohled na ustájení telat

Obrázek 8: Detailní pohled na ustájení telat ve venkovních individuálních boxech
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Obrázek 9: Celkový pohled na odchov telat ve stáji

Obrázek 10: Detailní pohled na ustájení telat ve stáji