Katedra: anatomie a fyziologie kostrooběhového systému

Student: MARKÉTA HOTTLOVÁ

Studijní obor: Všeobecné lékařství

Název diplomové práce: VÝSKYT PARAZITŮ ŽAŽIVACÍHO APARÁTU V TELATĚ VE STÁJI A VE VENKOVNÍM ODETOVU

Vedoucí diplomové práce: PROF. MUDr. JIŘÍ VITOVEC, DrSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 - 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

TÉMA PRÁCE JE VÝZNAMNÉ A SOUČASNOSTI SE TĚTO PRÁCI VĚNUJE CELÁ ŘADA VÝZNAMNÝCH PRACOVÍŠŤ NA CELÉM SVĚTĚ

CÍLE PRÁCE JSOU JASNĚ DEFINOVÁNY OD URČENÍ PARAZITŮ PO JEJICH PATOGENNÍ ÚČINEK

METODIKA PRÁCE VYCHÁZÍ ZE STANDARDNÍCH VYŠETŘOVACÍCH METOD

PRÁCE JE ZPRACOVÁNA STRADIČNÍM ČLENĚNÍM PEČLIVĚ, BEZ PODSTATNÝCH ODBĚRŮVÝCH CHYB

JEDNOTLIVÉ ČÁSTI PRÁCE NA SEBE LOGICKY NAVAZUJÍ, ZÁVĚRY JSOU JASNĚ FORMULOVANÉ

DIPLOMANKA NAVÁZALA NA VÝZKUM KATEDRY A NA PŘEDCHOZÍ VÝSLEDKY DIPLOMANTY

CITACE PRÁCI, PODSTATNÉ PŘÍKLADY ZAHRNU

PRÁCE JE JAZYKOVĚ SPRÁVNĚ ZPRACOVÁNA

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

PRÁCE JE JAZYKOVĚ I ODBORNĚ SPRÁVNĚ
ZPRACOVANÁ

Formální zpracování – celkový dojem

PRÁCE JE FORMÁLNĚ DOBRĚ ZPRACOVANÁ
CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE JE VÝBORNÝ

Splnění cílů práce

CÍLE PRÁCE, VČETNĚ DÍLČÍCH BYLY SPLNĚNY

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

ZÁVĚRY PRÁCE JSOU JASNĚ FORMULOVANÉ

Odborný přínos práce a její praktické využití

PRÁCE JE NEŠPORNĚ PŘÍNASEM PRO ODBORNOU
VĚŘEJNOST I PRO DALŠÍ VÝZKUM V OBLASTI
KATEDRY

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. KTERÉ ZE ZJIŠTĚNÝCH PLUVKŮ STŘEV TELAT A MLADÉHO SKOTU MOHOU OHROZIT ZDRAVÍ ČLOVĚKA?
2. JAKÉ JSOU VYSLEDKY GENOTYPIZACE KRYPTOSPORIDIÍ A GIARDIÍ V SOUČASNOSTI?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRÁCI KLASIFIKUJI VÝBORNĚ A DOPORUČUJI JI
K OBHAJOBE.

Datum: 6. 5. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: